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 CENSO GENERAL 2005 
 
El Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
DANE, realizará a partir del 22 de mayo próximo, el 
Censo General 2005 que, sin duda es la operación 
estadística más importante que pueda emprender un 
país. Por tanto, impone a los responsables de su 
desarrollo e implementación la más cuidadosa y eficiente 
planeación y ejecución. 
 
El Censo General 2005 tiene como objetivo principal, 
realizar un censo de tipo general que permita disponer de 
información veraz, oportuna, pertinente, confiable e 
integrada sobre el volumen y composición de la 
población, de los hogares y de las viviendas, así como los 
marcos estadísticos básicos de los establecimientos 
económicos y las unidades agropecuarias. La 
incorporación de toda esta información permitirá que los 
municipios puedan realizar estudios de tipo socio-
económico, y abrir un nuevo conjunto de temas socio-
demográficos que van a enriquecer la actividad 
estadística en Colombia. 
 
El rediseño del Censo permite ampliar la temática básica 
y aplicada en todo el universo, incorporando temas 
sustantivos de importancia estratégica para la planeación 
social, como pobreza, calidad de vida y perspectiva de 
género, mediante la aplicación de una encuesta cocensal, 
representativa de todos y cada uno de los municipios del 
país, incluyendo sus áreas rurales. 
 
Dentro de las innovaciones básicas que viabilizan el 
proyecto censal con aseguramiento de calidad y eficiencia 
son: 
1. Recolección de información en un periodo de seis 
meses, con el fin de no concentrar los riesgos en un solo 
día. 
2. Aplicación de la tecnología CAPI (Computer Assited 
Personal Interviewing) mediante el uso de dispositivos 
manuales de captura automatizada de datos 
3. Transmisión electrónica inmediata de datos a los 
centros de captura 
4. Control y consolidación de la información a los niveles 
territoriales programados  
5. Acceso universal a los microdatos y metadatos 
censales, respetando la ley de reserva estadística. 
 
Esta nueva concepción de censo adoptada por Colombia 
constituye un nuevo paradigma que recoge y desarrolla 
varias iniciativas en estas materias, consideradas a nivel 
internacional en foros auspiciados por las agencias de 
cooperación, las cuales no son ajenas a esta corriente de 
revisión de métodos y tecnologías censales. 
 
Es así como los entes territoriales contarán con una 
amplia información que les facilitará su gestión.  
 
COMITÉ DIRECTIVO NACIONAL 
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ENTORNO MACROECONÓMICO 
 
I.  ACTIVIDAD  ECONÓMICA   
 
En 2004 la economía colombiana creció 3.96% incluyendo los cultivos 
ilícitos, tasa ligeramente inferior a la proyectada inicialmente de 4.0% y 
que se ubica por debajo del promedio de América Latina, que, según 
estimaciones de la  CEPAL, reportó un crecimiento de 5.5%. Luego de 
registrar tasas de crecimiento de 3.80% y 4.86% en los dos primeros  
trimestres del 2004, la economía colombiana se desaceleró en el tercer 
trimestre al avanzar solo 2.93%; sin embargo, la significativa 
recuperación de los tres últimos meses del año (4.28%) permitió lograr 
el resultado final señalado. 
 
Por ramas de actividad económica, sobresalió la dinámica del sector de 
la construcción con un crecimiento de 10.65%, aunque resulta inferior 
al 13.38% logrado en 2003 debido al descenso de 17.2% presentado en 
las obras de ingeniería civil; otros sectores con avances significativos 
fueron comercio con 5.62%, transporte y telecomunicaciones con 
5.05%, industria manufacturera con 4.77% y establecimientos 
financieros con 4.33%. Los sectores agropecuarios y minería mostraron 
un desempeño inferior en comparación con los resultados del 2003. 
 
El significativo incremento de las importaciones (20.6%) sugiere 
igualmente una mayor absorción externa en detrimento de la demanda 
interna, la cual siguió jalonada por la formación interna bruta de 
capital que creció 13.3% y las exportaciones que aumentaron 25.9 %. 
El consumo continuó mostrando una modesta dinámica y solo creció el  
3.7%. 
 
Según la ANDI, a la luz de los resultados de la Encuesta de opinión 
industrial conjunta,  la industria está pasando por una fase de 
expansión. La producción y las ventas pasaron de crecimientos 
cercanos al 4% en el 2003, a tasas superiores al 6% en el 2004; la 
utilización de la capacidad instalada  está en los niveles más altos 
desde 1995 y los inventarios son bajos. Por sectores,  según el DANE 
las ramas que jalonaron el crecimiento industrial fueron: equipo de 
transporte (35.2%), maquinaria y suministros eléctricos (13.8%), 
muebles y otros bienes transportables (11.3%), productos de caucho 
(9.1%) y productos de madera (8.7%). Entre tanto, los únicos renglones 
que decrecieron fueron: productos de tabaco (- 2.9%), bebidas (- 1.6%) 
y papel y cartón (-1.1).  
 
En un marco de abundante liquidez en el mercado monetario, con un 
crecimiento de la base monetaria  del 17.14%, el sector financiero 
continuó fortaleciendo sus balances, en virtud al mejoramiento de la 
calidad de la cartera y los indicadores financieros. Sobre la evolución 



CASANARE 
_____________________________________________________________________________ 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
_____________________________________________________________________________________________________________________

4          

de la cartera se destaca el importante incremento del crédito de 
consumo, el repunte de la cartera comercial en el segundo semestre, 
luego de la desaceleración observada en los primeros meses del año, y 
la contracción del saldo de la cartera hipotecaria que, ajustada por 
titularizaciones, presenta un crecimiento alrededor del 10%. 
 
 
II. INFLACIÓN, TASAS DE INTERÉS Y MERCADO LABORAL 
 
El panorama macroeconómico estuvo acompañado por la estabilidad 
en las tasas de inflación e interés que alcanzaron niveles 
históricamente bajos. La inflación del 5.5%, que se situó en el punto 
medio del rango meta establecido por el Banco de la República, estuvo 
asociada a la consolidación de la revaluación, las menores presiones de 
demanda durante el segundo semestre  y la reducción de las  
expectativas de los agentes. Las bajas tasas de interés se avienen con 
la política expansiva de la autoridad monetaria, reflejada en  aumentos 
de la base monetaria superiores al crecimiento del gasto, y a su  
postura de bajas tasas de interés de intervención.  
 
Por su parte, el mercado laboral mostró un comportamiento disímil, 
pues de acuerdo con la Encuesta Continua de Hogares del DANE la 
población ocupada descendió en el país 2.25% entre diciembre de 2003 
e igual mes de 2004, lo que equivale a una disminución de 408.000 
personas a causa de la caída registrada en los dos últimos trimestres 
del año. La tasa de desempleo a nivel nacional se redujo de 12.34% a 
12.15%, debido básicamente a la contracción de la Población 
Económicamente Activa en cerca de 508.000 personas. 
 
 
III. MERCADO CAMBIARIO, SECTOR EXTERNO Y FISCO. 
 
Durante 2004 se acentuó la tendencia revaluacionista iniciada en 
marzo de 2003. En el primer semestre de 2004 se registró un promedio 
de revaluación de 6.1%, que aumentó en el segundo semestre al 11%. 
La intensificación de la revaluación se explica porque prevalecieron los 
fundamentales macroeconómicos que determinaron que la  tasa de 
cambio ajustara su nivel de equilibrio hacia abajo. Entre los 
principales factores se destacan los siguientes: 
 
•  Los mayores flujos comerciales como consecuencia de la elevada 

dinámica de la economía mundial, los altos precios de los productos 
básicos, en especial café, carbón, petróleo y ferroniquel, y la 
destacada recuperación de la demanda venezolana, lo cual propició 
que las exportaciones tradicionales y no tradicionales registraran 
aumentos significativos. 
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•  Los mayores flujos financieros, resultantes de la preferencia de los 
mercados internacionales por los portafolios de las economías 
emergentes que ofrecen mayores rentabilidades. Igualmente, ha 
habido un repunte importante de la inversión extranjera al crecer 
34.6% y de los desembolsos de crédito externo, que se asocian a 
niveles bajos del EMBI (Emerging Market Bond Index) y a la mejora 
de la perspectiva del país de dos de las tres calificadoras de riesgo. 
Es importante también la mayor confianza derivada del factor 
seguridad.   

 
•  El continuo auge de la remesas de los colombianos residentes en el 

exterior, que al totalizar US $3.898 millones crecieron 9.3%. 
 
El Banco de la República contribuyó a suavizar  las presiones 
revaluacionistas  a través de la compra de US $2.905 millones,  de los 
cuales el 46% se hizo en forma discrecional  y en el último trimestre 
del año, aprovechando la demanda estacional de dinero que se 
presenta en este periodo. 
 
El comercio exterior exhibió una excelente dinámica, habida 
consideración de los factores antes mencionados que incrementaron 
los flujos de comercio.  Según el DANE, las exportaciones totales 
ascendieron a US $16.483 millones (FOB) con un crecimiento del 
25.9%. Las exportaciones tradicionales tuvieron una variación del 
26.0% y las no tradicionales del 25.8%. Las  importaciones  
ascendieron a US $15.626 millones (FOB) con un crecimiento del 
20.6%. Con todo, en 2004 se registró una balanza comercial 
superávitaria de US $856.7 millones. 
 
La cifras fiscales mostraron un buen desempeño comoquiera que al 
cierre de 2004 se registró un déficit de 1.2% del PIB.  Este resultado se 
deriva de factores coyunturales y no sugieren una corrección 
estructural de las finanzas públicas en Colombia. Entre los factores 
que contribuyeron a este resultado se destacan: el incremento del 
ahorro interno de los entes territoriales (de acuerdo con la Dirección de 
Apoyo Fiscal – DAF del Ministerio de Hacienda registraron un superávit 
estimado en $ 2.2 billones), las mayores transferencias de ECOPETROL 
al gobierno, el alivio en el servicio de la deuda por efecto de la 
revaluación y el aumento de los ingresos tributarios. 
 
Para el saneamiento estructural del fisco, el gobierno espera que en 
2005 se apruebe el proyecto de ley que modifica el régimen de 
transición pensional. Esta reforma permitirá morigerar el impacto 
fiscal de las pensiones en el mediano plazo haciendo más sostenible el 
balance público. 
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SIGLAS Y CONVENCIONES 

 

CAV: Corporaciones de Ahorro y Vivienda. 

CDT: Certificado de Depósito a Término. 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

FINDETER: Financiera de Desarrollo Territorial. 

FOGAFIN: Fondo de Garantías de Instituciones Financieras. 

INCOMEX: Instituto de Comercio Exterior. 

IPC: Índice de Precios al Consumidor. 

IPP: Índice de Precios al Productor. 

IVA: Impuesto al Valor Agregado. 

Kw/h:  Kilovatios hora   

M2: Metros cuadrados  

UVR: Unidad de Valor Real.  

 

-  Sin movimiento. 

-- No es aplicable. 

(--) No comparable. 

--- Se omite por ser muy alta. 

(…) Información no disponible. 

N.D. No disponible 
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Tabla 1 
1 INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 

I II III IV I II III IV

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7.6 7.21 7.11 6.49 6.2 6.1 5.97 5.50

  IPC (Variación % corrida) 3.37 5.01 5.42 6.49 3.1 4.6 4.9 5.50

  IPP (Variación % anual) 11.48 10.95 6.87 5.72 4.57 5.88 5.51 4.64

  IPP (Variación % corrida) 3.33 4.3 4.66 5.72 2.2 4.45 4.44 4.64

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 7.7 7.8 7.8 7.9 8.0 7.8 7.8 7.7

  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  15.0 15.2 15.2 15.4 15.1 15.2 15.0 15.0

Producción, Salarios y Empleo       (p) (p) (p)

  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 4.35 3.27 3.65 4.02 3.80 4.33 3.86 3.96

  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 2/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real 7.84 3.62 3.41 3.29 4.44 5.25 5.01 4.80

    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real 8.09 3.70 3.46 3.46 4.27 5.32 5.21 4.93

  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  2/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real 0.51 -0.40 -0.45 -0.08 1.08 1.22 1.22 0.98

    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real % 0.50 -0.41 -0.44 -0.07 1.08 1.22 1.23 0.98

    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 52.8 53.4 54.4 56.2 53.3 52.6 54.1 55.0

    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 17.5 17.0 17.0 14.6 16.9 15.5 14.8 13.5

Agregados Monetarios y Crediticios      

  Base monetaria (Variación % anual) 15.34 14.13 13.10 16.55 23.25 24.20 17.27 17.14

  M3 (Variación % anual) 10.85 13.02 11.42 12.07 12.44 13.03 14.42 16.77

  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 7.39 10.15 9.88 9.84 7.61 9.76 9.28 9.25

  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) 7.56 -15.03 -28.21 -30.48 -19.94 13.84 47.85 52.50

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 1,588.59 2,075.77 2,101.92 2,333.70 3321.15 3004.45 3545.58 4345.83

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -642 -50 31 -360 -627 -238 64 -309

    Cuenta corriente (% del PIB)  4/ -3.4 -0.3 0.1 -1.7 -2.8 -1.0 0.3 -1.2

    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 430 -106 299 116 961.5 446.8 301.3 1675.3

    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  4/ 2.3 -0.5 1.5 0.5 4.3 1.9 1.2 6.2

  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,474 3,880 4,319 4,009 3,920 4,608 5,230 5,388

    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 12.8 18.8 21.1 34.4

    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,924 3,922 4,305 4,439 4,242 4,746 5,028 5,722

    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 8.1 21.0 16.8 28.9

  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,959.01 2,826.95 2,840.08 2,807.20 2,670.80 2,716.56 2,552.78 2,411.37

    Devaluación nominal (%anual) 30.82 17.45 2.17 -3.02 -9.47 -4.18 -10.18 -13.98

    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 139.69 134.23 134.53 134.58 127.45 128.74 122.68 120.03

    Devaluación real (% anual) 25.48 18.79 6.31 3.20 -8.75 -4.08 -8.81 -10.81

Finanzas Públicas   5/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 18.0 16.3 15.9 13.3 15.9 18.0 16.4 13.8

  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 21.6 20.4 18.6 22.3 19.6 19.2 19.4 22.6

  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.6 -4.1 -2.8 -8.9 -3.8 -1.2 -3.0 -8.8

  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 37.2 34.6 35.7 36.9 35.1 40.9 36.0 36.3

  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 36.5 37.6 38.3 42.4 33.7 37.6 35.1 51.1

  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 0.7 -3.0 -2.6 -5.5 1.4 3.2 0.9 -14.8

  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 48.0 48.2 50.4 51.2 45.9 45.9 46.8 46.8

(pr)  Preliminar.

(p)  Provisional.

1/  Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

2/  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.

3/  En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada 

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 

Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 

el Banco de la República.

4/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

20042003
Indicadores Económicos
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2  INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
2.1     INDICADORES GENERALES 
 
2.1.1 Vocación productora del departamento de Casanare 
Cuadro 1 
Casanare. Cuentas departamentales valor agregado por ramas
de actividad económica a precios corrientes y constantes.  
2002

corrientes constantes corrientes constantes

Agropecuario 446,342 198,014 24,085,984 10,268,796

Agropecuario silvicultura, caza y pesca 460,068 202,695 25,093,067 10,690,673

Minería 3,746,632 1,113,095 10,207,170 3,347,570

Electricidad gas y agua 9,839 3,172 8,711,705 2,445,870

Industria 40,764 13,083 29,583,692 11,077,146

Construcciòn 137,554 47,986 8,371,932 3,467,045

Transporte 68,960 24,078 10,424,359 4,195,659
PIB 4,852,286 1,546,874 204,529,738 76,914,134

Fuente: DANE

Casanare total nacional

Sector 

precios

 
 
Grafico 1 
Casanare, valor agregado por ramas de actividad económica 
a precios corrientes y constantes 
2002 
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Fuente DANE. 
 
Según las diferentes ramas de la actividad económica que conforman el 
Producto Interno Bruto del departamento de Casanare, el sector de 
mayor contribución fue el minero, el cual representó a precios 
corrientes una contribución al PIB total departamental del 77.2%, le 
siguen, en su orden,  el sector Agropecuario, silvicultura, caza y pesca 
con una contribución de 9.48%, entro del cual sobresale el subsector 
agropecuario con 9.19%; la construcción (2.83%), el transporte con 
1.42% y,  por último, la  industria con 0.84%. 
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Al deflactar los  valores a precios constantes,  según la contribución al 
PIB departamental, el sector minero sigue en primer lugar con una 
contribución del 71%. 
 
Analizando la contribución sectorial del PIB nacional a precios 
corrientes, el sector de mayor aporte fue el industrial con una 
participación del 14.46%, seguido por el sector agropecuario (12.26%), 
y se sitúa en último lugar, como el sector de menor participación al PIB 
nacional en el año 2002 el sector de la construcción con una 
participación del 4.09%. 

 
2.2  Precios 

 
Cuadro 2 

(variaciones porcentuales)

Variación %   IPC Variación %   IPP
m es año Doce m es año Doce

Corrido m eses Corrido m eses

Enero 138.42 1.17 1.17 7.39 1.1 1.1 10.0
Febrero 139.96 1.11 2.3 7.24 1.3 2.4 11.1
M arzo 141.42 1.05 3.37 7.6 0.9 3.3 11.5
Abril 143.04 1.15 4.56 7.85 1.1 4.5 12.3
M ayo 143.74 0.49 5.07 7.73 0.1 4.5 11.6
Junio 143.67 -0.05 5.01 7.21 -0.2 4.3 11.0
Julio 143.46 -0.14 4.86 7.04 0.2 4.5 10.2
Agosto 143.9 0.31 5.18 7.26 0.2 4.7 9.0
Septiem bre 144.22 0.22 5.42 7.11 0.0 4.6 6.9
Octubre 144.31 0.06 5.48 6.58 0.2 4.8 5.3
Noviem bre 144.81 0.35 5.85 6.13 0.5 5.4 5.9
D iciem bre 145.69 0.61 6.49 6.49 0.3 5.7 5.7

Enero 146.98 0.89 0.89 6.19 0.7 0.7 5.3
Febrero 148.75 1.2 2.1 6.3 1.0 1.7 5.0
M arzo 150.21 0.98 3.1 6.21 0.5 2.2 4.6
Abril 150.21 0.98 3.1 6.21 0.7 2.9 4.1
M ayo 151.47 0.38 3.97 5.37 1.2 4.1 5.3
Junio 152.38 0.6 4.59 6.07 0.4 4.5 5.9
Julio 152.34 -0.03 4.56 6.19 -0.40 4.03 5.23
Agosto 152.38 0.03 4.59 5.89 0.09 4.13 5.16
Septiem bre 152.83 0.30 4.90 5.97 0.30 4.44 5.51
Octubre 152.82 -0.10 4.89 5.90 0.44 4.90 5.81
Noviem bre 153.24 0.28 5.18 5.82 0.21 5.12 5.47
D iciem bre 153.70 0.30 5.50 5.50 -0.45 4.64 4.64
1/ Total Nacional Ponderado.
Fuente : DANE y Banco de la República.

2004

2003

Índice de precios al consum idor y al productor - Nacional
2003 - 2004

Periodo Índice 
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Gráfico 2 

Índice de precios al consumidor y al productor. Nacional 

2003 - 2004 
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      Fuente: DANE y Banco de la República. 
 
2.3  Movimiento de sociedades  

Cuadro 3 

No. Valor No. Valor No. Valor Sem. Anual

Total 263 113,989,857 184 6,541,533 312 9,124,733 39.5 -92.0

Agropecuaria 37 834,562 12 548,130 24 987,428 80.1 18.3
Explotación de minas 0 0 3 24,500 4 114,500 367.3 (- -)
Industria 25 2,409,726 6 45,000 15 203,860 353.0 -91.5
Electricidad, gas y agua 0 99,900,500 3 106,800 4 131,800 23.4 -99.9
Construcción 57 1,522,900 46 617,515 95 1,858,085 200.9 22.0
Comercio 62 1,946,970 42 1,434,000 59 1,559,677 8.8 -19.9
Hoteles y restaurantes 2 588,000 1 34,500 -2 -172,000 -598.6 -129.3
Transporte 33 6,049,311 28 2,911,845 29 2,871,845 -1.4 -52.5
Intermediación financiera 2 180,000 1 6,000 1 6,000 0.0 -96.7
Actividades inmobiliarias 8 147,400 8 65,200 15 124,895 91.6 -15.3
Educación 0 -17,000 -2 -9,500 -1 -7,500 -21.1 -55.9
Servicios sociales y de salud -15 1,448 5 57,700 12 194,200 236.6 13311.6
Otros servicios 52 426,040 31 699,843 57 1,251,943 78.9 193.9

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Inversión neta, a precios corrientes, según actividad económica.
2003 - 2004. (acumulado junio y diciembre

Actividad económica
Año Año
2003

I Semestre Variación
Miles de Pesos

2004
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2.3.1 Inversión neta  

En el año 2004 la inversión neta ascendió a $9.124.733 miles de 
pesos, cifra que muestra una disminución de -92% comparado con el 
año 2003; si  se compara con el I semestre de 2004 la variación es de 
40%. Teniendo en cuenta el número de sociedades se aprecia que el 
año 2004 hubo un incremento de 49 sociedades, principalmente en el 
sector de la construcción, seguido del comercio y otros servicios.  
Teniendo en cuenta  la participación, en términos de valor, la situación 
es como sigue: Transporte (32%), Construcción (20%), Comercio (17%) 
y Otros  servicios (14%); por otra parte, los sectores que tuvieron una 
variación negativa fueron Hoteles y restaurantes y el sector educación. 
 
Cuadro 4 

Miles de Pesos

No. Valor No. Valor No. Valor Sem. Anual

Total 367 103,607,176 199 3,090,693 329 4,382,910 41.8 -95.8

Agropecuaria 68 882,846 16 310380 27 441520 42.3 -50.0
Explotación de minas 0 0 2 17000 3 107000 529.4 (- -)
Industria 30 193,240 11 51620 18 95000 84.0 -50.8
Electricidad, gas y agua 2 100,000,500 2 6800 3 31800 367.6 -100.0
Construcción 72 584,200 50 487905 95 944905 93.7 61.7
Comercio 72 995,450 44 1154000 67 1321702 14.5 32.8
Hoteles y restaurantes 1 9,000 2 35000 2 35000 0.0 288.9
Transporte 33 347,500 27 526245 34 543245 3.2 56.3
Intermediación financiera 1 500 2 6500 2 6500 0.0 1200.0
Actividades inmobiliarias 7 57900 8 65200 14 91895 40.9 58.7
Educación 1 10000 0 0 1 2000 (- -) -80.0
Servicios sociales y de salud 10 29200 5 18700 12 101200 441.2 246.6
Otros servicios 70 496840 30 411343 51 661143 60.7 33.1

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

I Semestre Año
2003

Variación
Actividad económica

Año
2004

Yopal. Sociedades constituidas, a precios corrientes, según actividad económica.
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

 
 
2.3.2.  Sociedades constituidas 
     
El año 2004 presento un decremento, en cuanto al número de 
sociedades constituidas, ya que paso de 367 en el año 2003 a 329 en 
2004; igualmente, el valor disminuyó notablemente en el último año en 
-96%. En términos de valor se destaca el  Comercio el cual   participó 
con el 30% del total. Según el numero de sociedades el espectro 
empresarial fue el siguiente: 40 sociedades limitadas y 19 sociedades 
unipersonales. El valor total en el año 2004 ascendió a $4.382.910 
miles de pesos, la participación por número de sociedades se presenta 
como sigue: Construcción (30%), Comercio (20%), Transporte (10%) y 
Sector agropecuario (8%), principalmente. 
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2.3.3 Sociedades reformadas 
 
El monto total de las sociedades reformadas para la vigencia de 2004 
fue de $5.247.678 miles de pesos, cifra  inferior en 54% respecto al año 
2003; igualmente  disminuyó el número de sociedades en 19. De 
acuerdo a la actividad económica se destaca el sector Transporte que 
registró adiciones de capital en una empresa anónima por un valor de 
$2.354.000 miles de pesos. Teniendo en cuenta el número de 
sociedades  reformadas se destaca el Sector Agropecuario y la 
Construcción, actividades que participaron cada una con el  25%, 
acompañada  por Otros servicios con el 20%. 
 
Cuadro 5 
 

Miles de Pesos

No. Valor No. Valor No. Valor Sem. Anual

Total 75 11,329,027 29 3,556,100 56 5,247,678 47.6 -53.7

Agropecuaria 24 91,200 8 261,000 14 588,908 125.6 545.7
Explotación de minas 0 0 1 7,500 1 7,500 0.0 (- -)
Industria 7 2,241,486 0 0 4 116,000 (- -) -94.8
Electricidad, gas y agua 0 0 1 100,000 1 100,000 0.0 (- -)
Construcción 9 1,122,500 6 168,000 14 975,370 480.6 -13.1
Comercio 17 1,136,830 4 285,500 4 285,500 0.0 -74.9
Hoteles y restaurantes 3 580,000 0 0 0 0 (- -) -100.0
Transporte 9 5,798,811 3 2,399,500 4 2,401,500 0.1 -58.6
Intermediación financiera 2 180,000 0 0 0 0 (- -) -100.0
Actividades inmobiliarias 2 90,000 0 0 1 33,000 (- -) -63.3
Educación 0 0 0 0 0 0 (- -) (- -)
Servicios sociales y de salud 0 0 1 40,000 2 98,000 145.0 (- -)
Otros servicios 2 88,200 5 294,600 11 641,900 117.9 627.8

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

AñoI Semestre

Yopal. Sociedades reformadas, a precios corrientes, según actividad económica.

2003

2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

Actividad económica
Año Variación

2004

 
 
2.3.4 Sociedades disueltas y liquidadas 
 
Al cierre de 2004 en las sociedades liquidadas se desinvirtió un  valor 
de $505.855 miles de pesos, cifra inferior a la del año 2003 en 47%. El 
II semestre de 2004 reflejó un mayor dinamismo en cuanto al valor de 
las reformadas principalmente en el sector Hoteles y restaurantes, 
dado que se liquidó  una sociedad anónima que involucró un valor de 
$200.000, con una participación dentro del total de 41%. Dentro del 
número de sociedades liquidadas se destacan la caída en la inversión  
del sector Agropecuario (23%), la Construcción (19%) y  el Comercio 
(16%). 
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Cuadro 6 

Miles de Pesos

No. Valor No. Valor No. Valor Sem. Anual

Total 179 946,346 44 105,260 73 505,855 380.6 -46.5

Agropecuaria 55 139,484 12 23,250 17 43,000 84.9 -69.2
Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 (- -) (- -)
Industria 12 25,000 5 6,620 7 7,140 7.9 -71.4
Electricidad, gas y agua 2 100,000 0 0 0 0 (- -) -100.0
Construcción 24 183,800 10 38,390 14 62,190 62.0 -66.2
Comercio 27 185,310 6 5,500 12 47,525 764.1 -74.4
Hoteles y restaurantes 2 1,000 1 500 4 207,000 41300.0 20600.0
Transporte 9 97,000 2 13,900 9 72,900 424.5 -24.8
Intermediación financiera 1 500 1 500 1 500 0.0 0.0
Actividades inmobiliarias 1 500 0 0 0 0 (- -) -100.0
Educación 1 27,000 2 9,500 2 9,500 0.0 -64.8
Servicios sociales y de salud 25 27,752 1 1,000 2 5,000 400.0 -82.0
Otros servicios 20 159,000 4 6,100 5 51,100 737.7 -67.9

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

Actividad económica
Año VariaciónAño
2003

I Semestre
2004

Yopal. Sociedades liquidadas, a precios corrientes, según actividad económica.

 
 

2.4  SECTOR EXTERNO    
 
2.4.1 Exportaciones 

Las exportaciones no tradicionales experimentaron un marcado 
descenso del –68% durante el Segundo Semestre del año 2004 en 
relación al mismo periodo del año 2003, al pasar de US $ 336.948.3 a 
US $109.087 (valor FOB) en el  periodo de análisis. 
 
Este comportamiento obedece al desempeño  del sector industrial. El 
descenso más sensible lo registraron los subsectores Maquinaria y 
equipo con –71%, Textiles y prendas de vestir con –100% y Productos 
alimenticios –100%.  Contrario a esta coyuntura los dos únicos 
subsectores  que vieron aumentar sus ventas externas fueron 
Metálicas (138%) y Fabricación de sustancias químicas (39%). 
 
Según países de destino, Estados Unidos continúa siendo el principal 
mercado de las exportaciones no tradicionales de Casanare, con un 
19.61% del total exportado.  De igual manera, México sigue en segundo 
lugar, al realizar compras por valor de US $ 17.427 (15.97% del total 
exportado), en tanto que  Chile se sitúa en tercer lugar con el 13.98%.  
Otros países con los cuales Casanare sostiene un intercambio 
comercial fueron Brasil con una participación del 12.85%, Zona Franca 
con 11.39%, Ecuador con 9.72% y Argentina con 7.25% ,entre los mas 
representativos. 
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Gráfico 3 
Casanare exportaciones no tradicionales, según clasifiación CIUU 
2004 (acumulado semestre) 
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Fuente: DANE 
 
 Gráfico 4 
Casanare exportaciones no tradicionales registradas, según pais 
destino 
2004 (segundo semestre) 
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  Fuente: DANE. 
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2.4.2  Importaciones      

Gráfico 5 
Casanare  importaciones registradas, según clasificación CIUU 
2004 (segundo semestre) 
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Fuente DANE. 
 

Gráfico 6 

Casanare importaciones, registradas según país de origen 

2004 (segundo semestre) 
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Fuente: DANE. 

Las importaciones se redujeron 47%  en el periodo de referencia, al 
pasar de US $34.7 millones a US $ 18.2 en el 2004 en valores FOB. 
 
Analizando el comportamiento registrado según sectores económicos , 
sobresalen por su positivo desempeño Metálicas básicas (301%), 
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Fabricación de papel y sus productos (113%), Fabricación de 
sustancias químicas (53%) y Minerales no metálicos (18.46%). Casol 
contrario se observó en los subsectores del sector industrial que se 
contrajo en  -47,0%, el subsector de   de  Maquinaria y equipo (-62%). 
 
Dentro de los principales oferentes de bienes importados se destacan 
los Estados Unidos, país que  se mantiene como el principal socio 
comercial de la economía de Casanare, al registrar un total de US $ 
5.801.171 en  valores FOB, lo cual equivale al 62.26% del total 
importado en el Segundo Semestre del año 2004.  Le siguen Italia con 
una participación del 17.57%  y el Reino Unido con 9.33%. 
 

2.5 ACTIVIDAD FINANCIERA 
 
2.5.1 Captaciones 
 
El monto total de las  captaciones del sistema financiero de Casanare 
ascendió en el 2004 a $761.967 millones, cifra superior en 54% a la 
registrada en el mismo periodo de 2003; así mismo sobrepasó en 51% 
el nivel  registrado en el Primer Semestre de 2004, lo cual se  refleja en 
una mayor participación en el último semestre de 2004. La mayor 
participación, en cuanto al monto la tienen  Depósitos de ahorro con 
60%; Depósitos en cuenta corriente 37% y Certificados de Deposito a 
Término con el 3%. Las dos primeras dos modalidades muestran un 
repunte respecto al año 2003, mientras que los CDTs presentan 
disminución en  40%. 
 
El municipio capital participó con 74%, arrojando al  cierre de 2004 un 
valor de $566.681 millones; tendencia similar  se observó en relación al 
movimiento de sus cuentas. La composición de las cuentas fue  la 
siguiente: Depósitos de ahorro (60%); Cuenta Corriente (38%) y CDT 
(2%).  El resto de municipios del departamento contribuyó con el 
restante 26% del total de captaciones del departamento. 
 
2.5.2 Colocaciones 
 
Las principales colocaciones del sistema financiero ascendieron en el 
2004 a $284.673 millones, significando un incremento en el periodo de 
análisis del 25%, correspondiendo 10% al intervalo semestral.  La 
cartera comercial participó con el  30%, la de consumo  con el 16% y el 
crédito para  vivienda con el  5%; el mayor incremento se registró en la   
cartera comercial (40%), siguiéndole  la cartera de consumo. 
 
Yopal participó con el  65% del total de las colocaciones, mostrando 
para el cierre de 2004 un monto de 185.179 millones; este rubro reflejó 
un incremento de 17% respecto al año 2003. 
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Cuadro 7 
 

2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

CODIGO CONCEPTO JUN.2004 DIC.2003 DIC.2004 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 506,070 493,889 761,967 51 54

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 96,460 276,121 282,118 192 2
2115 Certificados de depósito a termino 41,123 35,583 21,477 -48 -40
2120 Depósitos de ahorro 367,609 181,158 456,528 24 152

Cuentas de ahorro especial 878 1,027 1,844 110 80

Fuente:Entidades financieras del Deoartamento de Casanare y Superbancaria.
Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liq
(-): No representativo
A partir de marzo 2001 se unifico bancos y corporaciones de ahorro.

VARIACION.

Principales captaciones de recursos del sistema financiero 
de: Casanare

(millones de pesos)

 
 
 
Cuadro 8   
Principales colocaciones de los recursos del sistema financiero
de: Casanare
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre) 

CONCEPTOS JUN.04 DIC.2003 DIC.2004 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 258,039 228,052 284,683 10.3 24.8

Cartera Neta.2/ 128,686 113,793 143,159 11.2 25.8
Consumo.2/ 38,515 34,306 44,190 14.7 28.8
Vivienda.2/ 18,481 20,533 14,057 -23.9 -31.5
Comercial.2/ 72,357 59,420 83,277 15.1 40.1

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.
1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 
2/ Metodología utilizada a partir de 2002.
(-). No representativo

(millones de pesos)

VARIACION

 
 
2.6  SITUACION FISCAL 
 
2.6.1  Ingresos y gastos totales del departamento 
 
2.6.1.1 Ingresos 
 
Al cierre de la vigencia fiscal de 2004 los ingresos del departamento 
ascendieron a $517.750 miles; al compararse este comportamiento con 
el observado el  año anterior se aprecia una disminución del  18%. La 
participación de los ingresos por transferencias equivalió al 91%, los 
ingresos no tributarios el 5%; le siguen los ingresos tributarios (4%).  
Se destaca con una participación negativa en esta vigencia la cuenta de 
ingresos a la propiedad. La mayor fuente rentística del departamento la 
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constituyen las transferencias aunque su variación no haya sido muy 
relevante en los últimos años. Los ingresos tributarios registraron en el 
año 2004  ingresos inferiores  atribuido al descenso en el consumo de  
cerveza y licores. 
 
Gráfico 7 
Casanare. Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes. 
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre) 
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 Fuente: Ejecución presupuestal Gobernación de Casanare. 
 
 
2.6.1.2  Gastos 
 
El total de los gastos del departamento en el año 2004 fue de $605.114 
millones de pesos, cifra inferior en 12% al  2003. Dentro de la 
estructura del gasto de esta entidad territorial sobresalen los gastos de 
funcionamiento con el 42% y los gastos de capital con el 57%, reflejo 
del creciente endeudamiento al cual ha acudido la Gobernación de 
Casanare, pese a los cuantiosos recursos de la explotación minera.  El 
periodo de análisis arroja un incremento en los gastos, principalmente 
en los de funcionamiento  que se elevaron en 19%; dentro de estos 
gastos se destaca la compra de bienes de consumo con un aumento 
interanual del 37%. 
 
Si se tiene en cuenta la ejecución de la  política de seguridad social del 
Gobierno Central, se observa una mayor asignación de recursos al 
régimen subsidiado que  aumento la destinación de recursos para 
aumentar su cobertura en 124%. 
 
2.6.1.3 Déficit o superávit 
 
Al cierre del año 2004, los ingresos ascendieron a $517.750 millones y 
los gastos $605.114 millones de pesos, arrojando un déficit de 
$104.396 millones, situación que hace muy vulnerable la viabilidad 
financiera y fiscal de este departamento. 
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2.6.2 Ingresos y gastos del gobierno central municipal 
 
2.6.2.1 Ingresos 
 
El municipio capital recibió ingresos por $41.377 millones. Al examinar 
el periodo de análisis 2003-2004 se registra una disminución 
interanual del 24%.  Dentro de la composición de los ingresos se 
encuentra que los ingresos por transferencias del Gobierno nacional 
representaron el  71% y los ingresos tributarios el 25%. Los ingresos 
no tributarios tuvieron en este intervalo una participación negativa. 
Dentro de los ingresos propios se destacan Industria y comercio (42%), 
Sobretasa a la gasolina (29%) y el Impuesto predial )(23%). 
 
Gráfico 8 
Yopal. Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes. 
2003 - 2004 (acumulado junio - diciembre) 
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 Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal. 
 
2.6.2.2 Gastos 
 
Los gastos del municipio de Yopal en el 2004 se situaron en $42.094 
millones, cifra  inferior a la registrada en el año anterior en 31%.  Los 
gastos de funcionamiento participaron con el 60% del total de los 
gastos, seguidos por  los gastos de capital con el 37%. Se encontró que 
la Formación bruta de capital  disminuyó en 60%, debido a la poca 
inversión realizada en infraestructura física; similar comportamiento, 
aunque en menor proporción, tuvo el consumo de bienes y servicio. 
 
2.6.2.3 Déficit o Superávit. 
 
Replicando la situación fiscal del departamento de Casanare, el 
municipio de  Yopal  registró déficit $717 millones. 
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2.6.3 Comportamiento de la deuda pública 
La deuda del municipio de Yopal experimentó una disminución del 
40% en el 2004 en relación al nivel encontrado en el año 2003. Como 
hecho paradójico, a pesar del déficit registrado y de los crecientes 
gastos de capital  el gobierno departamental  no exhibe saldo de la 
deuda alguno. 
 
Cuadro 9 

 Miles de pesos

total total total Anual Semestral

Total 5,217,996 7,604,772 3,127,991 -58.9 -40.1

Gobierno central departamental 0 0 0 0.0 0.0

Gobierno central municipal 5,217,996 7,604,772 3,127,991 -58.9 -40.1

Total: Comprende intereses y capital.
Fuente: Alcaldía de Yopal.  Secretaría de Hacienda - División de Contabilidad.

Casanare.  Saldos de la deuda pública de los gobiernos departamental y municipal
2003 - 2004 

Entidad
Jun-04 Dic-03 Dic-04 Variación %

 
 
 
Gráfico 9 
Casanare, deuda pública departamental y municipal 
2003 - 2004 
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Fuente: Alcaldía Mayor de Yopal y Gobernación de Casanare. 
 
2.7 Recaudo de Impuestos Nacionales 
 
Durante el Cuarto Trimestre del año 2004 la proporción de recaudos 
generados  por la modalidad de personas jurídicas fue del 25%;  
naturales (9 %)  y  los grandes contribuyentes un 66%. El Recaudo 
total  alcanzó un nivel de 18.178 millones de pesos.  Los mayores 
ingresos se obtuvieron por retención en la fuente, representando el 
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60,0% del total de los ingresos recaudados por esta administración.   
Los Grandes Contribuyentes aportaron un 62%, las personas jurídicas 
el 32% y las personas naturales un modesto porcentaje del 6%, 
situación atribuida a los pagos realizados  por contribuyentes 
destacados como el Grupo Siderúrgico Diaco (industrias básicas de 
hierro y Acero), el que como entidad autoretenedora aportó un 32%;  la 
Empresa de Energía de Boyacá un 20% y  otras empresas como el 
Departamento Administrativo de Transito  (5%), Diamons Recreativos 
Ltda ( 6%) y la  Fiscalía General de la Nación (3%), entre otras.  
 
 

 Cuadro 10 

Millones de pesos
Grandes Jurídicos Naturales

T O T A L 3,685 2,978 801 7,463

Renta 32 218 187 437

Ventas 122 286 249 658
Retención 3,531 2,473 365 6,369

Fuente : DIAN - Tunja

Yopal recaudo de impuesto por tipo
2004 (acumulado diciembre)

 
 
Para el período de estudio las ventas y compras totales efectuadas por 
los grandes contribuyentes que rinden su declaración en la ciudad de 
Tunja, representaron un porcentaje del 21%.  Estas están 
representadas, particularmente, por Diaco S.A. (70%), Gaseosas 
Duitama (14%), Lotería de Boyacá (7%) y, en menor porcentaje, por 
otras empresas como Mantenimiento y Montaje Hidroeléctrico (2%) y 
Fama S.A. (2%).  El  IVA causado  en esta Administración no es 
representativo por cuanto no es cancelado en su totalidad en la misma 
jurisdicción, originando un menor recaudo para el departamento.  
 
Al depurar la información,  omitiendo aquella que no alcanza registros 
históricos, ya sea porque son nuevos contribuyentes, o porque en  el 
presente año dejaron de ser calificados como grandes contribuyentes, o 
porque han cambiado de administración de impuestos para la 
realización de sus pagos, se obtiene información  con valores 
registrados en las declaraciones bimestrales de impuesto a las ventas. 
De esta información obtenida se ha procesado la correspondiente a los 
ingresos totales por ventas,  servicios y bienes gravados, ventas al 
exterior y compras.  La Retención en la fuente es  recaudada en forma 
gradual dentro del mismo ejercicio gravable, por tanto constituye un 
anticipo al impuesto de Renta y complementarios, y  un  anticipo del 
impuesto sobre las ventas. 
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La Dian es consciente de la necesidad de disponer de  indicadores 
estadísticos que permitan evaluar el comportamiento de los diferentes 
sectores económicos del departamento, por ello  la información 
utilizada es la existente en esta entidad centrada en el consolidado de 
los Grandes Contribuyentes, calificados así por parte de la entidad. 
Este criterio es válido, ya que representan  la proporción dominante de 
los recaudos por el volumen de sus operaciones, siendo una fuente 
importantes de ingresos fiscales.  
 
 Grafico 10 
Yopal recaudo de impuesto, por tipo y retefuente 
2004 (acumulado) 
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Fuente DIAN 
 
2.8  SECTOR REAL 
 
2.8.1 Agricultura 
 
2.8.1.1 Cultivos Transitorios  
 
Dentro de los cultivos transitorios el arroz secano fue el más 
representativo durante el Primer semestre de 2003, encontrándose que  
el área cosechada fue de 52.189 hectáreas y el pronóstico para el 
mismo periodo de 2004 se estima en 53.700 hectáreas, con lo cual se 
refleja una variación positiva de 2.9%. Le sigue en importancia el arroz 
riego que participa dentro del total con 13.4% y el maíz tradicional con 
3%. A nivel general se prevé que para el año 2004 los cultivos 
transitorios  incrementen su área cosechada en 2.5%. 
 
2.8.1.2  Cultivos anuales 
 
La yuca como producto de cultivo anual registró un área cosechada de 
1.406  y de 1.524 hectáreas, en los años 2003 y 2004, 
respectivamente. La producción estimada para el 2004 es de 22.030 
toneladas, mientras que el rendimiento permanece estable en 14.455 
Kg./hectáreas. 
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2.8.1.3  Cultivos permanentes 
 
Mientras la superficie de los cultivos permanentes creció en 6.2%, la 
producción  disminuyó en 35.1%; de igual manera el rendimiento cayó 
en el 7.2%. Por productos, la palma africana participó con el 69%, el 
plátano con el  12% y el café tradicional con el 8%. Los pronósticos 
para la producción de palma africana  anticipan una disminución para 
el año 2004 lo cual es preocupante. Para el año 2004 el mayor 
rendimiento en los productos se espera que sea en cultivos como la 
piña, los cítricos y caña miel. 
 
Cuadro11   

2003 - 2004 (Variación año corrido)

 
Cultivos

2003 A 2004 A 1 var% 2003 A 2004 A 1 var% 2003 A 2004 A.1 var%

Cultivos transitorios 64,011 65,609 2.5 333,487 332,404 -0.3 32,392 31,842 -1.7

Arroz Secano 52,189 53,700 2.9 275,791 275,530 -0.1 5,285 5,131 -2.9

Arroz Riego 8,870 8,800 -0.8 50,636 49,929 -1.4 5,709 5,674 -0.6

Maiz Tradicional 2,159 2,186 1.3 3,430 2,997 -12.6 3,252 3,017 -7.2

Maiz Tecnificado 703 833 18.5 2,290 2,608 13.9 3,257 3,131 -3.9

Patilla 90 90 0.0 1,340 1,340 0.0 14,889 14,889 0.0

Anuales 1,406 1,524 8.4 20,274 22,030 8.7 14,419 14,455 0.2

Yuca 1,406 1,524 8.4 20,274 22,030 8.7 14,419 14,455 0.2

Permanentes 13,275 14,104 6.2 48,086 31,197 -35.1 91,391 84,844 -7.2

Café Tecnificado 398 527 32.4 483 589 21.9 1,214 1,117 -8.0

Café Tradicional 1,261 1,084 -14.0 378 400 5.8 300 323 7.7

Caña Miel 930 882 -5.2 3,714 4,009 7.9 3,993 4,546 13.8

Citricos 93 103 10.8 866 987 14.0 9,316 9,602 3.1

Palma Africana 9,024 9,711 7.6 22,976 4,454 -80.6 2,546 459 -82.0

Papaya 42 106 152.4 1,590 3,306 107.9 37,857 31,186 -17.6

Piña 35 58 65.7 862 1,619 87.8 24,629 27,914 13.3

Platano 1,492 1,633 9.5 17,217 15,833 -8.0 11,536 9,697 -15.9

Fuente: Secretaria de Agricultura, UMATA's, URPA - Boyacá
1. Pronostico para el I semestre 2004.

Casanare.  Evaluación definitiva de los cultivos. 

Area cosechada Producción Rendimiento

hectáreas toneladas Kg/hectáreas

Año Año Año

 
 
2.8.2  Ganadería  
  
El número total de cabezas de ganado vacuno sacrificadas en el año 
2004 fue de 18.807, significando un incremento de 955 cabezas en el 
periodo de referencia. El mayor número de reses  sacrificadas recae en 
las hembras con una proporción muy superior sobre el número de 
machos sacrificados. 
 
Contrario a lo observado en el sacrificio de ganado vacuno, el ganado 
porcino muestra en el periodo 2003-2004 una disminución en 
animales sacrificados; mientras  en el año 2004 se sacrificaron 3871 
cabezas en el 2003 no sobrepasó las 1070 cabezas,  evidenciando un 
estancamiento en el año 2004.  
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Cuadro 12 
Yopal. Sacrificio de ganado vacuno por sexo, cabezas y kilos, según semestres.   
2003-2004

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

Total 2003 17,852 5,609,800  2,442 976,800  15,410 4,633,000

I Semestre 8,397 2,636,600 1,175 470,000 7,222 2,166,600
II Semestre 9,455 2,973,200 1,267 506,800 8,188 2,466,400

Total 2004 18,807 5,861,200  2,191 876,400  16,616 4,984,800

I Semestre 8,591 2,686,700 1,094 437,600 7,497 2,249,100
II Semestre 10,216 3,174,500 1,097 438,800 9,119 2,735,700

Total 2003 4,941 395,280  2,518 201,440  2,423 193,840

I Semestre 2,390 191,200 1,199 95,920 1,191 95,280
II Semestre 2,551 204,080 1,319 105,520 1,232 98,560

Total 2004 3,871 309,680 1,934 154,720 1,937 154,960
I Semestre 1,879 150,320 964 77,120 915 73,200
II Semestre 1,992 159,360 970 77,600 1,022 81,760
Fuente : DANE

Períodos
Total Machos Hembras

Vacuno

Porcino

 
Gráfico 11 
Yopal. Sacrificio de ganado porcino por sexo, cabezas y kilos, 
según semestres. 
2003 – 2004 
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 Fuente: DANE. 
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Grafico 12 
Yopal. Peso total del ganado vacuno sacrificado, por semestres. 
2003 – 2004 
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2.8.3 Sector de la construcción 
 
2.8.3.1 Licencias de construcción 
 
Según las cifras suministradas  por el DANE en lo corrido del año 
2004, la dinámica  constructora en la ciudad de Yopal mostró una 
notable reducción de la actividad edificadora. Hasta el mes de 
diciembre de 2004 el número total de licencias otorgadas en Yopal fue 
de 131 frente a 230 licencias del mismo mes del 2003,  representando 
un descenso de 75.5%.  El número de licencias adjudicadas para 
vivienda sufrió una reducción de 38.5% al pasar de 187 en el 2003 a 
115 en el 2004. 
 
Consecuentemente con el descenso en el número de licencias, el área 
por construir registró un considerable descenso del 66.8%, al pasar en 
el 2003 de 83.278 mt² a 27.591 mt²  en el 2004. De este total el área 
destinada a vivienda fue de 21.061 metros cuadrados. 
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Cuadro 13     

 

Yopal.  Núm ero de licencias de construcción  y área por construir 
por sem estres.

Trim estres
Total V ivienda Total V ivienda

Total 230 187 83,278 48,015

I Sem estre 76 60 38759 27068
II Sem estre 154 127 44519 20947

Total 131 115 27591 21061

I Sem estre 78 68 16736 12785
II Sem estre 53 47 10855 8276

2004

2003 - 2004

2003

No. L icencias Area por constru ir (m 2)

 
 
Gráfico 13 
Yopal. Número de licencias de construcción y área por construir, 
por semestres. 
2003 – 2004 
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 Fuente: DANE 
 
2.8.3.2 Créditos de vivienda 
Cuadro 14 
Casanare. Valor de los créditos individuales para compra de vivienda
2003 - 2004

Tipo de vivienda y periodo 2003 2004 Variación
1/ Vivienda nueva y lotes con servicio
Casanare 134 145 8
Yopal nd 52

2/ Vivienda Usada
Casanare 774 1269 64
Yopal 600 1206 101
Fuente: Dane  
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El crédito de vivienda en el departamento de Casanare mostró un 
mayor dinamismo, particularmente en  la compra de vivienda usada; 
tanto en el departamento como en el municipio capital se presentó 
un incremento de   64% y 101%, respectivamente, en el periodo de 
análisis.  La compra de vivienda nueva aunque no ha repuntado 
significativamente su aumento revela cierta reactivación en este 
sector 
 
2.8.3.3 Stock de vivienda 
 
Cuadro 15 
Casanare. Stock de vivienda departamental, por tipo de tenencia, cabecera y resto.
2003 - 2004 (trimestres)

Periodo Total Propias Arrendadas Otro Total Propias Arrendadas Otro Total Propias Arrendadas Otro

I Trimestre 52,346 28,321 19,760 4,265 34,123 15,301 18,215 604 18,223 13,017 1,545 3,661
II Trimestre 52,447 28,387 19,779 4,281 34,144 15,313 18,227 604 18,303 13,074 1,552 3,677
III Trimestre 52,548 28,454 19,797 4,297 34,165 15,323 18,238 604 18,383 13,131 1,559 3,693
IV Trimestre 52,673 28,531 19,828 4,314 34,210 15,343 18,262 605 18,463 13,188 1,566 3,709

I Trimestre 52,798 28,609 19,857 4,332 34,254 15,363 18,285 606 18,544 13,246 1,572 3,726
II Trimestre 52,879 28,667 19,864 4,348 34,254 15,363 18,285 606 18,625 13,304 1,579 3,742
III Trimestre 52,982 28,735 19,886 4,364 34,276 15,373 18,297 606 18,706 13,362 1,586 3,758
IV Trimestre 53,132 28,823 19,926 4,383 34,344 15,403 18,333 608 18,788 13,420 1,593 3,775
Fuente: Dane

2004

Total Cabecera Resto

2003

 
De acuerdo con la investigación realizada por el DANE, el número 
estimado de viviendas en Casanare, al cierre de 2004 fue de 53.132, 
lo que representa un incremento del 1% respecto al año 2003. 
 
Según su distribución espacial, la mayor concentración se da en el 
resto de áreas rurales con 65.2%.  Teniendo en cuenta el régimen 
de tenencia se tiene que la  vivienda propia participa con el 54.2%,  
la arrendada con el  38%  y  otro tipo de ocupación con el 7%. 
 
2.8.4  SERVICIOS PÚBLICOS 
 
2.8.4.1  Acueducto municipal y teléfonos 
 
El número de abonados al acueducto para el año 2004 fue de 17.803,  
registrándose un  incremento de 8.6% en el periodo analizado; lo que  
indicaría que se ha ampliado la cobertura en los servicios básicos, esto 
es  corroborado por  el aumento el número de abonados al servicio de 
alcantarillado que exhiben un notable diferencia. Sobre el número de 
suscriptores al  acueducto  este nivel se mantiene inalterable. 
  
La telefonía fija registró un número abonados de 14.049 en el 2004, 
mostrando un incremento interanual del 10%. 
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Cuadro 16 

2 0 0 3  -  2 0 0 4

2 0 0 3

A c u e d u c to  a b o n a d o s 1 6 ,3 9 5 1 6 ,9 6 9 1 7 ,8 0 3 4 .9  8 .6

M e tro s 3  F a c tu ra d o s 4 6 7 ,6 3 4 3 7 9 ,7 3 0 3 9 0 ,0 2 7 2 .7 -1 6 .6

A lc a n ta r illa d o  A b o n a d o s 1 3 ,9 5 5 1 6 ,4 4 3 1 7 ,2 2 0 4 .7 2 3 .4

N ú m e ro  d e  a b o n a d o s  1 2 ,8 2 1 1 3 ,7 0 0 1 4 ,0 4 9 7 1 0

Y o p a l.   S u s c r ip to re s  a l a c u e d u c to  m u n ic ip a l,  M ³  d e  a g u a  v e n d id o s  
te lé fo n o s , p o r  s e m e s tre s . 

V a ria b le s
II  S e m e s tre I  S e m e s tre         I I  S e m e s tre

2 0 0 4
V a ria c ió n

F u e n te  e m p re s a  d e  a c u e d u c to  y  a lc a n ta r i l la d o  d e  Y o p a l,  E m p re s a  d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  -  R e g io n a l  C a s a n a re .

S e m e s tre   A n u a l

T e lé fo n o s

A c u e d u c to  y  A lc a n ta r illa d o  m u n ic ip a l

 
Gráfico 14 
Yopal. Valor del consumo de M³ vendidos, según semestres 
2003 - 2004 
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 Fuente: Empresa de acueducto y alcantarillado de Yopal. 
 
2.8.4.2  Energía 
 
El consumo de energía eléctrica en el municipio de Yopal para el año 
2004 fue de 4.902.097 Kw/hora,  cifra que  muestra una disminución 
del 22% respecto al año 2003. Según el uso  el consumo de electricidad 
este se distribuyó así: Uso  Residencial (57%), Comercial (22%) y Otros 
(14%) e Industrial (8%). 
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Cuadro 17 

Año
2003 Semestre Año

Total 62,649,652 24,128,636 49,028,097 103.2 -21.7

Industrial 4,742,904 1,963,683 3,712,583 89.1 -21.7
Comercial 12,039,548 5,306,114 10,744,779 102.5 -10.8
Residencial 37,990,229 13,578,075 27,936,377 105.7 -26.5
Otros (Oficial) 7,876,971 3,280,764 6,634,358 102.2 -15.8

Fuente: Empresa de Energía de Boyacá

Consumo de Energía eléctrica (Miles Kw/h)

Yopal.  Consumo de energía eléctrica, según usos.                                   
 2003 -  2004 (acumulado junio y diciembre)

Usos
I Semestre              Año

2004
Variación

 
 
Grafico 15 
Yopal. Valor del consumo de energía eléctrica municipio, según 
semestres 
2003 - 2004 
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Fuente: Empresa de energía de Boyacá 
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-    Anexo Estadístico 

 

1. Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, 
según clasificación CIIU.  2003 - 2004. 

 
2. Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por peso y 

valor, según países de destino.  2003 - 2004. 
 
3. Casanare.  Importaciones registradas por valor, según clasificación 

CIIU.  2003 - 2004. 
 
4. Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por peso y 

valor, según países de destino.  2003 – 2004 
 
 
5. Casanare.  Situación fiscal del gobierno central departamental.  

2003 - 2004. 
 
6. Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal.  2003 - 

2004. 
 
 
7. Principales captaciones de recursos del sistema financiero de Yopal. 

2003 - 2004. 
 
8. Principal colocación de los recursos del sistema financiero de Yopal. 

2003 - 2004. 
 
9. Principales captaciones de recursos del sistema financiero resto 

departamento de Casanare. 2003 - 2004. 
 
10. Principales colocaciones de los recursos del sistema financiero                         

departamento de Casanare. 2003 - 2004. 
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Anexo 1 

Variación
código Descripción 2003 2004 2004/2003

total 336,948.00 109,087.00 -68
300 Sector Industrial 336,948.00 109,087.00 -68

31 Productos Alimenticios Bebidas y tabaco 87,812.00 313 -100
311 Fabricación productos alimenticios 87,812.00 313 -100
32 Textiles, prendas de vestir 12,911.00 0 -100

321 Textiles 10,673.00 0 -100
322 Prendas de vestir 2,238.00 0 -100
35 Fabricación sustancias químicas 10,606.00 14,732.00 39

351 Químicos Industriales 10,606.00 0 -100
352 Otros Químicos 0 10,526.00 0
37 Metálicas básicas 7,311.00 17,427.00 138

371 Básicas de hierro y acero 7,311.00 0 -100
372 17,427.00 0
38 Maquinaria y Equipo 218,308.00 61,355.00 -72

381 Metálicos excepto maquinaria 11,000.00 11,852.00 8
382 Maquinaria excepto eléctrica 207,308.00 34,487.00 -83
383 maquinaria eléctrica 0 786 0
384 material transporte 0 13,581.00 0
385 Equipo profesional y científico 0 649 0
39 Otras industrias 0 15,260.00 0

390 Otras industrias manufactureras 0 15,260.00 0

Metales preciosos

CIIU: clasificación industrial internacional uniforme de todas las actividades económicas

Fuente: DANE

Casanare exportaciones no tradicionales registradas, según clasificación CIIU.
2003 - 2004 (segundo semestre)

Segundo semestre
Valor FOB(US$)
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Anexo 2 

País de destino Kilos netos Valor FOB Dólares Valor FOB Pesos

Total 48,687 109,087 280,034,869

Argentina 753 7,911 20,294,790
Bolivia 37 3,127 8,122,881
Brasil 1,291 14,027 34,726,470
Canadá 2 111 281,762
Chile 854 15,260 38,611,104
Ecuador 525 10,611 27,711,709
El Salvador 232 500 1,326,660
Estados Unidos 15,192 21,396 55,599,925
Guatemala 2,528 5,161 13,296,818
México 5,521 17,424 44,092,963
Venezuela 12,002 1,129 2,989,019
Zona Franca Bogotá 9,750 12,430 32,980,768

Fuente: DANE

Casanare exportaciones no tradicionales registradas por peso y valor
según país de destino  
2004 (segundo semestre)
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Anexo 3 

Casanare importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU.
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

Año Año II Semestre Variación
2003 2004/2003

34,713,734.00 18,287,070.00 9,317,047.00 -47

0

100 Sector Agropecuario, Silvicultur 0.00 32,158.00 16,753.00 0
111 Producción Agropecuaria 0.00 16,753.00 16,753.00 0
121 Silvicultura 0.00 7,635.00 0.00 0
122 Extracción de madera 0.00 7,770.00 0.00 0

200 Sector Minero 321,430.00 0.00 0.00 -100
210 Carbón Mineral 160,713.00 0.00 0.00 0
220 Petróleo y gas 0.00 0.00 0.00 0
230 Extracción minerales metálicos 75,240.00 0.00 0.00 0
290 Extracción otros minerales 85,477.00 0.00 0.00 0

300 Sector Industrial 34,392,304.00 18,254,912.00 9,300,294.00 -47
Productos Alimenticios Bebidas 921,438.00 0.00 0.00 0

311 Fabricación productos alimentic 921,438.00 0.00 0.00 0
Textiles, prendas de vestir 0.00 1,520.00 1,393.00 0

322 Prendas de vestir 0.00 328.00 328.00 0
323 cuero y sus derivados 0.00 1,192.00 1,065.00 0

Fabricación de papel y sus prod 368.00 785.00 785.00 113
341 Papel y sus productos 336.00 785.00 785.00 134
342 Imprentas y editoriales 32.00 0.00 0.00 -100

Fabricación sustancias químicas 494,158.00 759,110.00 515,889.00 54
351 Químicos Industriales 84,443.00 479,163.00 236,920.00 467
352 Otros Químicos 384,812.00 1,819.00 1,819.00 -100
353 Refinerías de Petróleo 0.00 762.00 762.00 0
354 Fabricación diversos derivados d 19,852.00 179,428.00 178,953.00 0
355 Caucho 1,106.00 96,549.00 96,204.00 8630
356 Plásticos 3,945.00 1,389.00 1,231.00 -65

Minerales no metálicos 612.00 725.00 725.00 18
369 Otros minerales no metálicos 612.00 725.00 725.00 0

Metálicas básicas 1,381,522.00 5,544,144.00 3,960,934.00 301
371 Básicas de hierro y acero 1,381,522.00 5,534,448.00 3,951,238.00 301
372 Metales preciosos 0.00 9,696.00 9,696.00 0

Maquinaria y Equipo 31,594,206.00 11,948,628.00 4,820,568.00 -62
381 Metálicos excepto maquinaria 326,780.00 1,146,732.00 1,059,798.00 251
382 Maquinaria excepto eléctrica 28,676,426.00 8,566,195.00 3,169,160.00 -70
383 maquinaria eléctrica 2,172,094.00 1,380,206.00 205,163.00 -36
384 material transporte 251,526.00 703,009.00 242,369.00 179
385 Equipo profesional y científico 167,380.00 152,486.00 144,078.00 -9

Fuente: DANE
CIIU: Clasificiacón industrial  internacional de todas las actividades económicas.

código                          Descripción

Valor FOB US$

2004
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Anexo 4 

Casanare importaciones no tradicionales registradas, según país de origen.
2004 (segundo semestre)

País Kilos netos Valor CIF $ Valor CIF US$ Valor FOB US $
Alemania 9,199 363,014,995 146,140 140,922
Bélgica 172,512 0 262,018 232,260
Ecuador 306,244 477,659,902 176,741 175,300
Estados Unidos 1,996,733 15,493,574,577 6,071,194 5,801,172
India 464 15,475,532 6,150 5,706
Italia 19,596 4,293,457,180 1,645,380 1,637,865
Japòn 39,810 395,380,161 154,684 136,066
Reino Unido 316,024 383,561,130 903,348 869,401
Venezuela 206,670 225,808,755 87,341 83,923
Fuente: DANE  
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 Anexo 5       

Concepto Diciembre I Semestre Diciembre
2,003 Semestre Año

INGRESOS 632,027 176,378 517,750 193.55 -18.08
A. INGRESOS CORRIENTES 629,489 176,096 517,437 193.84 -17.8
A.1. Ingresos tributarios 21,609 8,615 20,045 132.66 -7.24
  Cigarrillos 1,177 482 1,212 151.49 3.01
  Cerveza 12,195 4,467 10,574 136.7 -13.29
  Licores 3,744 836 2,962 254.31 -20.89
  Timbre, circulación y tránsito 225 183 262 43.28 16.64
  Registro y anotación 1,187 615 1,305 112.23 9.92
  Sobretasa a la gasolina 2,887 1,452 2,970 104.57 2.9
  Otros 195 580 759 30.89 290.18
A.2. Ingresos no tributarios 140,373 9,147 26,308 187.62 -81.26
  Ingresos de la propiedad 126,084 6,591 18,326 178.05 -85.47
  Ingresos por servicios y operaciones 8,201 904 3,868 327.89 -52.83
  Otros  6,088 1,651 4,114 149.18 -32.43
A.3. Ingresos por transferencias 467,507 158,334 471,084 197.53 .76
A.3.1. Nacional 466,012 158,153 470,365 197.41 .93
  Nación central 85,068 37,510 89,234 137.89 4.9
  Empresas de bienes y servicios 380,945 120,643 381,131 215.92 .05
A.3.2. Departamental 1,495 181 719 297.51 -51.9
  Entidades descentralizadas 0 0 0 - -
  Empresas de bienes y servicios 1,495 181 719 297.51 -51.9
GASTOS 685,360 138,983 605,114 335.39 -11.71
B.  GASTOS CORRIENTES 218,488 84,872 259,276 205.49 18.67
B.1. Funcionamiento 215,486 83,756 256,282 205.99 18.93
  Remuneración del trabajo 120,396 58,377 101,302 73.53 -15.86
  Compra de bienes y servicios de consumo 79,153 15,365 108,416 605.6 36.97
Regimen Subsidiado en Salud 10,000 9,156 22,498 145.71 124.98
Gastos en especie pero no en dinero 5,913 858 24,067 2705.06 307.03
Otros 25 0 0 - -100.
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 0 0 0 - -
  Interna 0 0 0 - -
B.3. Gastos por transferencias 3,002 1,116 2,993 168.2 -.28
B.3.1. Nacional 2,637 923 2,448 165.22 -7.16
  Entidades descentralizadas 2,637 923 2,448 165.22 -7.16
B.3.4. Otros 365 193 545 182.44 49.42
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 411,001 91,224 258,161 183. -37.19
D.  INGRESOS DE CAPITAL 2,539 282 313 10.92 -87.68
  Aportes de cofinanciación 2,010 272 289 6.21 -85.62
Otros 529 10 24 139. -95.48
E.  GASTOS DE CAPITAL 466,873 54,112 345,839 539.12 -25.92
  Formación bruta de capital 464,281 53,953 345,020 539.48 -25.69
  Otros 2,592 159 819 415.28 -68.39
F. Prestamo Neto 0 16,785 17,031 1.47 -
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL -53,333 20,609 -104,396 -606.56 95.74
H.  FINANCIAMIENTO 53,333 -20,609 104,396 -606.56 95.74
H.2. Interno 0 0 0 - -
  Amortizaciones 0 0 0 - -
H.3. Variación de depósitos 60,587 -163,400 75,654 -146.3 24.87
H.4. O t r o s -7,254 142,791 28,742 -79.87 -496.22
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente: Gobierno Central  Departamental de Casanare.

Casanare. Situación Fiscal del Gobierno Central Departamental
2003 - 2004 (Acumulado junio - Diciembre)

Variación
2004

(miles de pesos)
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 Anexo 6    

Concepto Diciembre I Semestre Diciembre

2003 Semestre Año

INGRESOS 54,576.70 17,876.30 41,377 131.46 -24.19
A.  Ingresos corrientes 54,407 17,825 41,273 131.55 -24.14
1.  Ingresos tributarios 8,435 5,361 10,245 91.09 21.45
     Predial y complementarios 1,583 1,666 2,308 38.53 45.81
     Industria y comercio 3,505 1,938 4,283 121.02 22.20
     Timbre, circulación y tránsito 51 56 64 14.18 25.29
     Sobretasa a la Gasolina 2,713 1,380 2,938 113.00 8.29
     Otros 582 321 651 102.62 11.74
2.  Ingresos no tributarios 2,898 842 1,720 104.23 -40.67
     Ingresos de la propiedad 1,532 115 244 111.37 -84.11
     Ingresos por servicios y operacion 915 634 1,153 81.89 25.99
     Otros 451 93 323 247.95 -28.36
3.  Ingresos por transferencias 43,074 11,622 29,309 152.20 -31.96
     Nacionales 27,562 11,505 28,089 144.14 1.91
       Nación Central 10,633 4,649 9,503 104.40 -10.62
Entidades descentralizadas 0 0 0 - -
       Empresas de bienes y servicios N 16,929 6,856 18,585 171.09 9.78
     Departamentales 15,512 117 1,221 947.81 -92.13
       Departamento central 15,512 117 1,221 947.81 -92.13
GASTOS 60,976 18,584 42,094 126.50 -30.97
B.  Gastos corrientes 22,726 14,492 26,471 82.65 16.48
1.  Funcionamiento 21,131 13,634 25,010 83.44 18.36
     Remuneración al trabajo 3,029 1,795 3,378 88.14 11.52
     Consumo de bienes y servicios 9,434 3,000 8,996 199.91 -4.65
     Régimen subsidiado de salud 6,254 6,838 7,687 12.42 22.92
     Gastos en especie pero no en dine 1,656 432 3,068 609.69 85.31
     Otros 759 1,570 1,882 19.90 148.11
2.  Intereses y comisiones deuda púb 1,360 518 936 80.76 -31.18
     Deuda interna 1,360 518 936 80.76 -31.18
3.  Gastos por Transferencias 235 340 524 54.24 123.05
     Nacionales 94 56 106 87.72 12.71
       Nación descentralizada 94 56 106 87.72 12.71
     Municipal 0 0 0 - -
       Entidades descentralizadas 0 0 0 - -
     Otros gastos por transferencias 142 284 419 47.60 196.04
C.  Déficit o ahorro corriente 31,682 3,332 14,803 344.20 -53.28
D.  Ingresos de capital 169 52 103 100.39 -38.96
     Aportes de cofinanciación 111 45 92 104.67 -16.80
Otros 59 7 11 68.66 -80.75
E.  Gastos de capital 38,250 4,092 15,623 281.80 -59.15
     Formación bruta de capital 36,862 3,850 14,826 285.09 -59.78
     Otros gastos por transferencias de 1,388 242 798 229.57 -42.51
G.  Déficit o superávit total -6,399 -708 -717 1.31 -88.79
H.  Financiamiento 6,399 708 717 1.31 -88.79
      Interno -1,667 -1,922 -4,012 108.75 140.71
        Amortizaciones 3,367 1,922 4,012 108.75 19.16
     Variación de depósitos 13,214 -3,576 -25,485 612.70 -292.86
      Otros -5,148 6,206 30,214 386.89 -686.87
Nota: 0 cifra inferior a la unidad o comparada con 0.
Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal.

Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal
2003 - 2004 (acumulado junio - diciembre)

2004
Variación

(miles de pesos)
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 Anexo 7 

Principales captaciones de recursos del sistema financiero 
de: Yopal
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

CODIGO CONCEPTO JUN.2004 DIC.2003 DIC.2004 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 346,103 350,267 566,681 64 62

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 50,142 208,121 212,933 325 2
2115 Certificados de depósito a termino 32,252 28,007 12,084 -63 -57
2120 Depósitos de ahorro 263,059 113,404 340,278 29 200

Cuentas de ahorro especial 650 735 1,386 113 89

VARIACIÓN
(millones de pesos)

Fuente:Entidades financieras del Deoartamento de Casanare y Superbancaria.
Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido
* A partir de marzo 2001 se unifico banco y corporaciones de ahorro.  

 

 Anexo 8 

Principales colocaciones de los recursos del sistema financiero
de: Yopal
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

CONCEPTOS JUN.04 DIC.2003 DIC.04 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 127,074 158,225 185,179 45.7 17.0

Cartera Neta 84,419 77,447 91,897 8.9 18.7
Consumo 24,390 23,923 27,982 14.7 17.0
Vivienda 17,351 19,485 12,850 -25.9 -34.1
Comercial 914 37,370 52,450 5,638.5 40.4

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.
1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 
2/ Metodología utilizada a partir de 2002.

VARIACION

(millones de pesos)
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 Anexo 9          

Principales captaciones de recursos del sistema financiero 
de: Resto del departamento de Casanare
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

CODIGO CONCEPTO JUN.2004 DIC.2003 DIC.2004 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 159,967 143,932 195,286 22 36

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 46,318 68,310 69,185 49 1
2115 Certificados de depósito a termino 8,871 7,576 9,393 6 24
2120 Depósitos de ahorro 104,550 67,754 116,250 11 72

Cuentas de ahorro especial 228 292 458 101 57

(millones de pesos)
VARIACIÓN

Fuente:Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.
Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido
N:R: no representativo  

 

Anexo 10 

Principales colocaciones de los recursos del sistema financiero
de: Resto del departamento de Casanare
2003 - 2004 (acumulado junio y diciembre)

CONCEPTOS JUN.04 DIC.2003 DIC.04 SEMESTRAL ANUAL

1. Bancos Comerciales 130,965 69,827 99,504 -24.0 42.5

Cartera Neta 2/ 44,267 36,346 51,262 15.8 41.0
Consumo 2/ 14,125 10,383 16,208 14.7 56.1
Vivienda 2/ 1,130 1,048 1,207 6.8 15.2
Comercial 2/ 71,443 22,050 30,827 -56.9 39.8

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.
1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 
2/ Metodología utilizada a partir de 2002.

VARIACION

(millones de pesos)

 
 
 


